
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 П Р И К А З 

 

 

14 марта 2024 года                                                                                             № 45-п  

 

р.п. Башмаково 

 

«О сроках проведения весенних каникул и мерах безопасности 

в образовательных учреждениях Башмаковского района» 

 

Во исполнение поручений Губернатора Пензенской области О.В. 

Мельниченко, в целях недопущения нарушения общественного порядка, 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

социального неблагополучия граждан в период весенних каникул на территории 

Башмаковского района Пензенской области 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям ОУ 

1.1. Организовать проведение весенних каникул в общеобразовательных 

учреждениях Башмаковского района в срок с 23.03.2024г. по 31.03.2024г.; 

1.2. Организовать среди учащихся образовательных учреждений разъяснение 

действующего законодательства в части ответственности за нарушение 

общественного порядка; 

1.3Провести индивидуальную профилактическую работу с 

несовершеннолетними, относящимся к группам социального риска о 

недопустимости употребления алкоголя, курения, сквернословия, а также о 

соблюдении принятых норм поведения в общественных местах; 

1.4. Обеспечить работу кружков, спортивных секций и других видов 

объединений дополнительного образования во время весенних каникул согласно 

разработанным планам, обеспечить ведение журнала посещений объединений 

детьми, в том числе, состоящих на различных видах учета; 

1.5. Руководителям школ, где проходят ремонтные работы, взять под личный 

контроль досуговую занятость детей; 

1.6 В целях недопущения чрезвычайных ситуаций в период весенних каникул 

разработать график ежедневного посещения семей и несовершеннолетних, 

составляющих группу социального неблагополучия, привлекая к данной работе 

педагогов, родителей, представителей общественности. Разработанные графики 

посещений направить в адрес Отдела образования Башмаковского района до 

20.03.2024г. 

1.7. Организовать контроль за реализацией мер по антитеррористической 

защищенности и пожарной безопасности ОУ; 

1.8 Провести предупредительные и профилактические работы с 

обучающимися образовательной организации, направленные на обеспечение личной 

безопасности; 



1.9. Обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию 

образовательной организации грузами и предметами ручной клади с применением 

технических средств; 

1.10. Осуществлять ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий и 

прилегающей к ним территории. 

2. В случае возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно 

сообщать в Отдел образования Башмаковского района. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                       О. А. Емелина 

 


